1、香港中央结算（代理人）有限公司是香港联合交易所下属子公司，其主要业务为以代理

人身份代其他公司或个人股东持有股票。其持有本公司 1,689,035,335 股 H 股中不包含代中

航有限持有的 166,852,000 股。

2、依据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企〔2009〕

94 号）和财政部、国务院国有资产监督管理委员会、中国证监会、全国社会保障基金理事

会公告（2009 年第 63 号）规定，公司控股股东中航集团公司和中航有限分别持有的

127,445,536 和 36,454,464 股股份目前处于冻结状态。

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √ 不适用

前十名股东较上期发生变化

□适用 √ 不适用

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

√适用 □不适用

单位：股

序

号
有限售条件股东名称

持有的有限

售条件股份

数量

有限售条件股份可上市交易情况

限售条件
可上市交易时间

新增可上市

交易股份数

量

77

1 中国航空集团有限公司 614,525,150 2024 年 7 月 17 日 614,525,150

非公开发

行，锁定

18 个月

上述股东关联关系或一致行动

的说明

/

(三) 战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名股东

√适用 □不适用

中国国有企业结构调整基金股份有限公司因参与公司 2022 年度非公开发行 A 股股票成为前

10 名股东，限售期为 2023 年 1 月 16 日至 2023 年 7 月 17 日。

(四) 其他情况说明

本公司于 2023 年 12 月 22 日召开第六届董事会第二十五次会议，并于 2024 年 1 月 26 日召

开 2024 年第一次临时股东大会，审议通过了公司 2023 年度向特定对象发行 A 股和 H 股股

票方案等相关议案。2024 年 2 月 7 日，公司完成向特定对象中国航空（集团）有限公司发

行 H 股股票，发行数量为 392,927,308股，发行价格为 5.09港元/股。详情请见公司于 2023

年 12 月 23 日、2024 年 1 月 27 日、2024 年 2 月 8 日在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn/）及《中国证券报》《上海证券报》和《证券日报》上刊登的相关

公告。公司 2023 年度向特定对象发行 H 股股票完成后，公司股本及股东权益变动情况如

下：

股东名称

发行前 发行后

持股数（股）

占总股

本比例

（%）

持股数（股）

占总股

本比例

（%）

中

航

集

团

中航集团及其一致行动人 8,123,096,767 50.14 8,516,024,075 51.32

其中，中航集团直接持有

A股
6,566,761,847 40.53 6,566,761,847 39.57

通过中航

有限持有

A 股及 H 股 1,556,334,920 9.61 1,949,262,228 11.75

其中，A 股 1,332,482,920 8.22 1,332,482,920 8.03

H 股 223,852,000 1.38 616,779,308 3.72

国泰航空股份有限公司 2,633,725,455 16.26 2,633,725,455 15.87

其他 A股股东 3,738,864,707 23.08 3,738,864,707 22.53

其他 H股股东 1,705,105,909 10.52 1,705,105,909 10.28

合计 16,200,792,838 100.00 16,593,720,146 100.00

四、 控股股东及实际控制人情况

(一) 控股股东情况

1 法人

名称 中国航空集团有限公司

单位负责人或法定代表人 马崇贤

成立日期 2002 年 10 月 11 日

78

主要经营业务 经营集团公司及其投资企业中由国家投资形成的全部国有

资产和国有股权；飞机租赁；航空器材及设备的维修。

报告期内控股和参股的其他境内

外上市公司的股权情况

中国民航信息网络股份有限公司

（参股 292,456,000 股）

其他情况说明 无

2 自然人

□适用 √ 不适用

3 公司不存在控股股东情况的特别说明

□适用 √ 不适用

4 报告期内控股股东变更情况的说明

□适用 √ 不适用

5 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

注：截至报告期末，中航集团公司直接持有和通过其全资子公司中航有限间接持有公司共计 50.14%的股

份。

(二) 实际控制人情况

1 法人

国务院国有资产监督管理委员会

2 自然人

□适用 √ 不适用

3 公司不存在实际控制人情况的特别说明

□适用 √ 不适用

4 报告期内公司控制权发生变更的情况说明

□适用 √ 不适用

5 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

注：截至报告期末，中航集团公司直接持有和通过其全资子公司中航有限间接持有公司共计 50.14%的股

份。

79

6 实际控制人通过信托或其他资产管理方式控制公司

[…]

集团市场风险主要包括外汇风险和利率风险。

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2023年12月31日

(金额单位：人民币千元)

第124页

十一、 与金融工具相关的风险 (续)

3. 市场风险 (续)

汇率风险

除在附注五、1、2、4、18、19、23、25及28中披露的外币余额外，本集团其他金融资产和

金融负债大部分均以人民币结算。

人民币不可自由兑换成外币。所有涉及人民币的外汇交易必须通过中国人民银行或其他获授

权买卖外汇的机构或交换中心进行。

本集团的若干资产及负债主要以美元为单位，本集团的若干费用亦以人民币以外的货币为单

位。本集团的海外办事处通过售票产生的外币收入及时汇回国内，用于支付集团日常经营产

生的外币费用和偿还一年内的外币债务。如有缺口，本集团及时以人民币购汇用于支付。然

而，人民币对美元的汇率于报告期内的波动，成为本集团在报告期内确认汇兑差额的主要原

因。

敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团于2023年12 月31 日人民币兑美元汇率变动使

人民币升值1% 将导致净利润和股东权益的变动增加/ (减少) 情况如下，此影响按资产负债表

日即期汇率折算为人民币列示。

2023年12月31日

净利润

股东权益

美元  229,032   229,032

2022年12月31日

净利润

股东权益

美元  273,963   273,963

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2023年12月31日

(金额单位：人民币千元)

第125页

十一、 与金融工具相关的风险 (续)

3. 市场风险 (续)

汇率风险 (续)

敏感性分析 (续)

于 2023 年12 月31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币兑美元的汇率变动使人民

币贬值1%将导致净利润和股东权益的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团

持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币财务报表折算

差额。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

集团的净利润受利率变动的影响，即短期存款、其他计息金融资产及负债的利息收入及费用

均受利率变动的影响。

在利率风险管理方面，本集团合理搭配付息债务固定利率和浮动利率的比例，规避利率风险。

本集团于资产负债表日持有的计息金融工具的利率及金额请参考附注五、1、6、7、18、23、

25、26、27及28。

下表为利率变动的敏感性分析，反映了在其他变量恒定的假设下，利率发生可能的增加 / (减

少)时，将导致净利润和股东权益的变动情况((减少)/增加)如下：

 净利润 股东权益

2023年 12 月 31 日

假定利率增加 50 个基点 (288,306) (288,306)

2022年 12 月 31 日

假定利率增加 50 个基点 (337,204) (337,204)

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2023年12月31日

(金额单位：人民币千元)

第126页

十一、 与金融工具相关的风险 (续)

4. 公允价值

下表列示了本集团在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报告

期末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。

于 2023 年度，公允价值的计量没有在第一层级与第二层级之间的转换，也没有转入或者转

出到第三级的情况。本年度，本集团金融工具的公允价值的估值技术并未发生改变。

以公允价值计量的资产的年末公允价值

 2023 年12月31日

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量 合计

交易性金融资产 2,505 - - 2,505

其他债权投资 -  1,397,310  -  1,397,310

其他流动资产

(其他债务工具) -  99,365  -  99,365

其他权益工具投资 - - 1,550,029 1,550,029

持续以公允价值

计量的资产总额 2,505 1,496,675 1,550,029 3,049,209

 2022 年12月31日

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量 合计

交易性金融资产 3,398 - - 3,398

其他债权投资 - 1,360,982 - 1,360,982

其他流动资产

(其他债务工具) - 793,677 - 793,677

其他权益工具投资 - - 243,760 243,760

持续以公允价值

计量的资产总额 3,398 2,154,659 243,760 2,401,817

对于指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，其公允价值计量主

要使用活跃市场的买入报价加上流动性折扣的调整。

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2023年12月31日

(金额单位：人民币千元)

第127页

十一、 与金融工具相关的风险 (续)

4. 公允价值 (续)

不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

除下表所列的项目外，本集团管理层认为，财务报表中按摊余成本计量的金融资产及金融负

债的账面价值接近该等资产及负债的公允价值。

 账面价值 公允价值

2023年 12 月 31 日

应付债券 11,400,907 11,183,499

2022年 12 月 31 日

应付债券 19,195,336 18,834,464

应付债券的公允价值归属于第二层次，其公允价值是根据现金流量折现的方法进行计算，关

键输入值是能够反映发行方信用风险的折现率。

十二、 资本管理

本集团资本管理的主要目标是保障本集团的持续经营，能够通过制定与风险水平相当的产品

和服务价格并确保以合理融资成本获得融资的方式，持续为股东提供回报。

本集团定期复核和管理自身的资本结构，力求达到最理想的资本结构和股东回报。本集团考

虑的因素包括：本集团未来的资金需求、资本效率、现实的及预期的盈利能力、预期的现金

流、预期资本支出等。如果经济状况发生改变并影响本集团，本集团将会调整资本结构。

本集团通过资产负债率(总负债除以总资产)来监管集团的资本结构，保持稳定。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对该比例进行调整。为维持或调整该比

例，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制

性资本要求的约束。本集团本年度的资本管理的目标、政策或程序与2022年一致。

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2023年12月31日

(金额单位：人民币千元)

第128页

十二、 资本管理 (续)

于 2023 年 12 月 31 日，本集团的资产负债率如下：

 2023年  2022 年